
DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE
PSR 2007‐2013 25 giugno 2014 n. 213

Programma di Sviluppo Rurale 2007‐2013. Asse III
‐ Qualità della vita nelle zone rurali e diversifica‐
zione dell’economia rurale. Misura 323, Azione 2 ‐
“Manutenzione straordinaria degli olivi monumen‐
tali come disciplinati dalla normativa regionale,
censiti e classificati” ‐ aree di intervento regionale.
Seconda scadenza periodica del Bando pubblicato
nel BURP n. 107 dell’1/08/2013. Approvazione
Elenco delle domande ammissibili a finanzia‐
mento.

Il giorno 25‐06‐1961 in Bari, nella sede dell’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare Nazario
Sauro n. 47;

L’AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PSR 2007-2013

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
a Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai sog‐
getti pubblici;

Sulla base della proposta del Responsabile di
Misura 323 ‐ “Tutela e riqualificazione del patri‐
monio rurale” e dell’istruttoria espletata dal dr.
Cosimo R. Sallustio (Responsabile degli Asse 3 e 4),
dal Dr. Nicola Dattoma (Responsabile della misura
413), e di concerto con il Responsabile della Misura
323 “Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale”,
Rag. M. Aurelia Locorotondo, dalla quale emerge
quanto segue: 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Con‐
siglio del 20 settembre 2005 sul sostegno allo svi‐

luppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo
per lo sviluppo rurale (FEASR) che prevede la defi‐
nizione di Programmi regionali di sviluppo rurale per
il periodo 2007/2013;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1290/2005 relativo
al finanziamento della politica agricola comune;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della
Commissione del 15 dicembre 2006 recante dispo‐
sizioni di applicazione del sopra citato Regolamento
(CE) n. 1698/2005;

VISTO il Regolamento (CE) n. 74/2009 del Consi‐
glio del 19 gennaio 2009 che modifica il regola‐
mento (CE) n. 1698/2005;

VISTO il Regolamento (UE) n. 65/2011 della Com‐
missione del 27 gennaio 2011 che stabilisce moda‐
lità di applicazione del Regolamento (CE) n.
1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’attua‐
zione delle procedure di controllo e della condizio‐
nalità per le misure di sostegno dello sviluppo
rurale;

VISTO il Regolamento (UE) N. 67/2011 DELLA
Commissione del 14 luglio 2011 che modifica il
Regolamento (CE) N. 1974/2006 recante disposi‐
zioni di applicazione del Regolamento (CE) N.
1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo
rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale (FEASR); 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007‐2013
della Regione Puglia approvato dalla Commissione
Europea con Decisione C(2008) 737 del 18 febbraio
2008 e dalla Giunta Regionale con propria Delibera‐
zione n. 148 del 12/02/2008 pubblicata sul B.U.R.P.
n. 34 del 29 febbraio 2008;

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010
con la quale la Commissione Europea ha approvato
la revisione del PSR 2007‐2013 della Regione Puglia,
successivamente approvata dalla Giunta Regionale
con Deliberazione n. 1105 del 26/04/2010, pubbli‐
cata sul B.U.R.P. n. 93 del 25/05/2010;

VISTA la Decisione C(2012) 9700 del 19/12/202
con la quale la Commissione Europea ha approvato

23247Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 91 del 10‐07‐2014



un’ulteriore revisione del PSR 2007‐2013 della
Regione Puglia;

VISTA la scheda della Misura 323 ‐ ‐”Tutela e
riqualificazione del patrimonio rurale” del PSR 2007‐
2013 della Regione Puglia;

VISTI i criteri di selezione della Misura 323 pro‐
posti ed approvati dal Comitato di Sorveglianza del
PSR Puglia 2007‐2013 e riportati nel bando;

VISTA la determinazione dell’Autorità di Gestione
del PSR Puglia n. 277 del 26/07/2013, pubblicata sul
BURP n. 107 dell’1‐08‐2013, con la quale è stato
approvato il Bando pubblico per la presentazione
delle domande di aiuto della Misura 323 ‐ ‐”Tutela
e riqualificazione del patrimonio rurale” del PSR
2007‐2013 della Regione Puglia ‐ Azione 2 “Manu‐
tenzione straordinaria degli olivi monumentali come
disciplinati dalla normativa regionale, censiti e clas‐
sificati”; 

VISTA la determinazione dell’Autorità di Gestione
del PSR Puglia n. 435 del 30/10/2013 di nomina
della Commissione per la valutazione delle
domande;

VISTA la determinazione dell’Autorità di Gestione
del PSR Puglia n. 145 del 3/04/2014, pubblicata sul
BURP n. 59 del 7‐05‐2014, con la quale è stata
approvata la graduatoria delle domande di aiuto
ricevibili riferite alla seconda scadenza periodica del
bando;

CONSIDERATO che l’istruttoria tecnico‐ammini‐
strativa è stata effettuata secondo quanto disposto
dal paragrafo 13.3 “Istruttoria tecnico‐amministra‐
tiva” del bando;

VISTA la comunicazione inviata alla ditta Bianco
Filomena n° AOOAPSR4653 del 13‐03‐2014 dell’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale con raccomandata
A/R n. 12550494674‐5 del 17‐03‐2014 e raccoman‐
data A/R n. 11684716461‐0 del 7‐05‐2014 e resti‐
tuita al mittente dalle Poste Italiane per compiuta
giacenza;

VISTA la richiesta di notifica n. AOOAPSR11559
del 23‐06‐2014 dell’Area Politiche per lo Sviluppo

Rurale inviata al Sindaco del Comune di Locoro‐
tondo, contenente la nota n. AOOAPSR/13/03/2014
da comunicare alla ditta Bianco Filomena;

CONSIDERANDO che qualora la predetta notifica
avesse esito positivo con provvedimento successivo
si provvederà a determinare l’ammissibilità al finan‐
ziamento per la domanda di aiuto n° 94752534191:

CONSIDERATO che a seguito dell’esito dell’istrut‐
toria tecnico amministrativa n. 5 domande, hanno
conseguito esito istruttorio favorevole e pertanto
possono essere ammesse a finanziamento, per un
importo complessivo di aiuto pubblico pari ad €.
68.536,00;

Per quanto innanzi riportato, si propone:
‐ di approvare “l’allegato A”, parte integrante del

presente provvedimento e composto di n. 1 (una)
pagina timbrata e firmata, contenente l’elenco
delle ditte ammesse ai benefici della misura 323
azione 2 che hanno conseguito esito istruttorio
favorevole (prima della lista CAPITANIO LEO‐
NARDO e ultima AZ. AGR. DONNA ROSA S.S. di
Cisternino Cataldo e Annese Antonia);

‐ di approvare “l’allegato B” parte integrante del
presente provvedimento e composto di n. 5
(cinque) pagine timbrate e firmate, contenente le
“modalità e tempi di esecuzione del progetto”
relativamente alla misura 323 azione 2; 

‐ di incaricare il Responsabile della misura 323 a
comunicare la concessione degli aiuti ai benefi‐
ciari;

‐ di stabilire che i beneficiari dell’aiuto concesso
devono presentare la prima domanda di paga‐
mento ‐ nella forma di acconto su stato avanza‐
mento lavori, unitamente a tutta la documenta‐
zione prevista a corredo della stessa ‐ compilata,
stampata e rilasciata nel portale SIAN entro il ses‐
santesimo giorno successivo (sabato e festivi com‐
presi) alla data di pubblicazione del presente prov‐
vedimento nel sito 
www.svilupporurale.regione.puglia.it e pervenire
all’ufficio protocollo dell’Area Politiche per lo Svi‐
luppo Rurale ‐ Lungomare Nazario Sauro 45/47 ‐
Responsabile della Misura 323. Qualora tale ter‐
mine coincida con un giorno di chiusura degli
Uffici regionali lo stesso si intende prorogato al
primo giorno lavorativo successivo;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 91 del 10‐07‐201423248



‐ di confermare quanto altro stabilito dal Bando
pubblicato nel BURP n. 107 dell’1/08/2013.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D.Lgs 196/03 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trat‐
tamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R.
28/01

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o
di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico
degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero riva‐
lersi sulla Regione e che è escluso ogni onere
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito:

DETERMINA

‐ di ammettere ai benefici della misura 323 n. 5
ditte che hanno conseguito esito istruttorio favo‐
revole, riportate nell’elenco di cui all’”Allegato A”,
parte integrante del presente provvedimento, con
l’indicazione per ciascuna di esse dell’importo
della spesa ammessa a finanziamento e dell’aiuto
pubblico concesso;

‐ di approvare “l’allegato A”, parte integrante del
presente provvedimento e composto di n. 1 (una)
pagina timbrata e firmata, contenente l’elenco
delle ditte ammesse ai benefici della misura 323
azione 2 che hanno conseguito esito istruttorio
favorevole (prima della lista CAPITANIO LEO‐
NARDO e ultima AZ. AGR. DONNA ROSA S.S. di
Cisternino Cataldo e Annese Antonia);

‐ di approvare” l’allegato B” parte integrante del
presente provvedimento e composto di n. 5

(cinque) pagine timbrate e firmate, contenente le
“modalità e tempi di esecuzione del progetto”
relativamente alla misura 323 azione 2; 

‐ di incaricare il Responsabile della misura 323 a
comunicare la concessione degli aiuti ai benefi‐
ciari;

‐ di stabilire che i beneficiari dell’aiuto concesso
devono presentare la prima domanda di paga‐
mento ‐ nella forma di acconto su stato avanza‐
mento lavori, unitamente a tutta la documenta‐
zione prevista a corredo della stessa ‐ compilata,
stampata e rilasciata nel portale SIAN entro il ses‐
santesimo giorno successivo (sabato e festivi com‐
presi) alla data di pubblicazione del presente prov‐
vedimento nel sito 
www.svilupporurale.regione.puglia.it e pervenire
all’ufficio protocollo dell’Area Politiche per lo Svi‐
luppo Rurale ‐ Lungomare Nazario Sauro 45/47 ‐
Responsabile della Misura 323. Qualora tale ter‐
mine coincida con un giorno di chiusura degli
Uffici regionali lo stesso si intende prorogato al
primo giorno lavorativo successivo;

‐ di confermare quanto altro stabilito dal Bando
pubblicato nel BURP n. 107 dell’1/08/2013.

‐ è fatto obbligo a ciascun beneficiario, anterior‐
mente all’inizio degli interventi e, comunque, pre‐
liminarmente alla compilazione della prima
domanda di pagamento dell’aiuto di aprire un
“conto corrente dedicato” intestato al soggetto
beneficiario dell’aiuto, sul quale far transitare
tutte le fonti di finanziamento necessarie per la
realizzazione degli interventi;

‐ nel caso in cui il contributo complessivamente
concesso al beneficiario superi l’importo di euro
150.000,00 è necessario acquisire idonea e valida
certificazione antimafia. La richiesta alla Prefet‐
tura competente per territorio verrà effettuata
d’ufficio;

‐ i beneficiari degli aiuti sono obbligati a verificare,
preliminarmente alla realizzazione degli interventi
ammessi, eventuali autorizzazioni/nulla‐osta/
pareri di carattere ambientale, paesaggistico e
idrogeologico compresa la valutazione di inci‐

23249Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 91 del 10‐07‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 91 del 10‐07‐201423250

denza o di impatto ambientale ed altre autorizza‐
zioni eventualmente previste nel caso di interventi
da realizzare in aree Natura 2000 (S.I.C, Z.P.S.) o in
aree Naturali Protette (Parco, Riserve naturali,
altre aree protette);

‐ di dare atto che il presente provvedimento è:
‐ immediatamente esecutivo;
‐ redatto in forma integrale;
‐ adottato in originale.

Il presente provvedimento:
‐ sarà trasmesso in copia conforme all’originale al

Segretariato della Giunta Regionale;

‐ sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse
Agroalimentari;

‐ sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia;

‐ sarà disponibile nel sito internet del PSR Puglia
2007/2013, www.svilupporurale.regione.puglia.it
e nel sito www.regione.puglia.it;

‐ è composto da n. 6 (sei) pagine, da un Allegato A
composto da n. 01 (una) pagina, timbrate e vidi‐
mate, e da un “allegato B” composto di n. 5
(cinque) pagine timbrate e firmate.

L’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2007‐2013
Dott. Gabriele Papa Pagliardini



23251Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 91 del 10‐07‐2014

Pr
og

r.
R

AG
IO

N
E_

SO
C

IA
LE

C
U

AA
SP

ES
A 

AM
M

ES
SA

 
AI

U
TO

 
PU

B
B

LI
C

O
1

C
A

P
IT

A
N

IO
 L

E
O

N
A

R
D

O
C

P
TL

R
D

79
C

23
G

18
7X

44
.4

08
22

.2
04

2
A

P
U

LE
O

 L
U

C
IA

P
LA

LC
U

33
H

56
F3

76
C

34
.8

40
17

.4
20

3
C

IS
TE

R
N

IN
O

 C
A

R
LO

C
S

TC
R

L8
3E

02
F3

76
Y

26
.0

00
13

.0
00

4
O

S
TU

N
I G

R
A

ZI
A

S
TN

G
R

Z3
6M

55
F3

76
R

16
.5

36
8.

26
8

5
AZ

. A
G

R
IC

. D
O

N
N

A 
R

O
SA

 S
.S

. D
I C

IS
TE

R
N

IN
O

 C
AT

AL
D

O
 E

 A
N

N
ES

E 
AN

TO
N

IA
05

26
25

00
72

0
15

.2
88

7.
64

4
13

7.
07

2
68

.5
36

PS
R

 2
00

7 
- 2

01
3 

M
is

ur
a 

32
3 

"T
ut

el
a 

e 
riq

ua
lif

ic
az

io
ne

 d
el

 p
at

rim
on

io
 ru

ra
le

" 
Az

io
ne

 2
 M

an
ut

en
zi

on
e 

st
ra

or
di

na
ria

 d
eg

li 
ul

iv
i 

m
on

um
en

ta
li 

co
m

e 
di

sc
ip

lin
at

i d
al

la
 n

or
m

at
iv

a 
re

gi
on

al
e,

 c
en

si
ti 

e 
cl

as
si

fic
at

i- 
B

an
do

 a
do

tta
to

 c
on

  A
dG

 n
 2

77
 d

el
 2

6-
07

-2
01

3 
e

pu
bb

lic
at

o 
su

l B
U

R
P 

n.
 1

07
 d

el
l'1

-0
8-

20
13

 e
 s

ca
de

nz
a 

al
 2

0-
01

-2
01

4 
AL

LE
G

AT
O

 A
  d

el
le

 d
om

an
de

 a
m

m
is

si
bi

li 
a 

fin
az

ia
m

en
to



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 91 del 10‐07‐201423252



23253Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 91 del 10‐07‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 91 del 10‐07‐201423254



23255Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 91 del 10‐07‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 91 del 10‐07‐201423256



23257Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 91 del 10‐07‐2014

_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali_________________________

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI LECCE
Decreto 17 giugno 2014, n. 1740

Esproprio. 

IL DIRIGENTE
DELL’UFFICIO ESPROPRI

Premesso:
‐ che, con delibera consiliare n. 44 del 30/12/2008,

il Comune di Poggiar‐do ha approvato la variante
al proprio strumento urbanistico vigente, appo‐
nendo così sui terreni interessati dai lavori il vin‐
colo preordinato all’esproprio;

‐ che, con deliberazione di giunta n. 216 del
15/09/2011, questa Provincia ha approvato il pro‐
getto definitivo dei lavori in questione e dichiarato
la pubblica utilità dell’opera, ai sensi dell’art. 12
del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i.;

‐ che, con decreto dell’Ufficio Espropri della Pro‐
vincia di Lecce n. 1563 del 23/04/2012, è stata
disposta in favore della stessa Provincia l’occupa‐
zione d’urgenza dei terreni occorrenti alla realiz‐
zazione del progetto di che trattasi e, contestual‐
mente, è stata determinata l’indennità provvisoria
da offrire alle ditte proprietarie degli stessi terreni;

‐ che in data 21/05/2012 si è provveduto ad ese‐
guire l’occupazione d’urgenza dei terreni con la
compilazione dei relativi verbali d’immissione in
possesso;

‐ che in seguito alla redazione dei tipi di fraziona‐
mento catastale si sono accertate le superfici
effettivamente occupate;

‐ che, con determinazione dirigenziale n.
2594/2013, è stato disposto il pagamento diretto
del saldo delle indennità di espropriazione e di

occupa zione spettanti alle ditte catastali che
hanno accettato l’indennità offerta ed hanno con‐
cordato la cessione bonaria dei loro beni;

‐ che, essendo stati corrisposti gli importi alle ditte
concordatarie, questa Provincia, in alternativa
all’atto di cessione volontaria, può emettere il
decreto di esproprio per quanto disposto dall’art.
20 comma 11 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i.;

‐ che sussistono tutti i requisiti richiesti dall’art. 8
D.P.R. n. 327/2001 per l’emanazione del decreto
d’esproprio;

‐ che sussiste la competenza dirigenziale all’emis‐
sione del presente decreto ai sensi dell’art. 107 del
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 3 comma 7 della
Legge Regionale 22.2.2005 n. 3;

Visti i tipi di frazionamento catastale predisposti
dall’impresa esecutrice dei lavori e approvati dal‐
l’Agenzia delle Entrate ‐ Ufficio Provinciale di Lecce
‐ Territorio, con il quale sono stati identificati i beni
da espropriare;

DECRETA

E’ disposta a favore della Provincia di Lecce
l’espropriazione dei terreni occorsi per l’esecuzione
dei lavori in oggetto, di proprietà delle ditte ri ‐
portate nel prospetto allegato al presente decreto
per farne parte integrante e sostanziale, ove sono
indicati gli estremi catastali, la superficie da e ‐
spropriare e l’indennità di espropriazione e di occu‐
pazione corrisposta. Il presente decreto sarà regi‐
strato, trascritto e volturato presso l’Agenzia delle
Entrate ed inviato, per la pubblicazione, al Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia, il tutto a cura e spese
della Provincia di Lecce.

Il Dirigente
Dott. Michele Sessa


